प्रतिरक्षा भ्रनुसंघान तथा संवर्धन संगठन

- प्रे**. श्री नवार्बासह चौहान :** क्या प्रंतिरक्षा मत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :
- (क) क्या यह सच है कि प्रतिरक्षा अनुसंधान तथा संवर्धन संगठन अनुसंधान तथा सवर्धन कार्य में राष्ट्रमण्डल के देशों से सम्पर्क रखता है, और
- (ख) यदि हा, तो पिछते पाच वर्षों में किन-किन देशों के साथ सम्पर्क स्थापित किया गया और उसका क्या परिणाम निकला?

## †[Duffence Research and Development Organization

- 57. SHRI NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister of DEFENCE be pleased to state:
- (a) whether it is a fact that the Defence Research and Development Organization keeps liaison with the Commonwealth countries in research and development work; and
- (b) if so, the names of the countries with which liaison was established during the last five years and the result thereof?

## प्रतिरक्षा मंत्री (श्री बी० के० क्रुडण मेनन) : (क) जी, हां ।

(स्त) कामनवेल्थ की एडवाइजरी कमेटी आन डिफेन्स माइंस द्वारा कामनवेल्थ के सभी सदस्य देशों से सम्पर्क कायम किया गया है। यु० के० से सीधे सम्पर्क कायम है।

†[THE MINISTER OF DEFENCE (SHRI V. K. KRISHNA MENON): (a) Yes, Sir. (b) Liaison has been maintained with all member countries of the Commonwealth through the Commonwealth Advisory Committee on Defence Science. Direct liaison is maintained with the U.K.]

## र्सावस ग्राफसरों के लिये ग्रानिवार्य हिन्दी परीक्षा

- ५८. श्री नवाबसिंह चौहान : क्या प्रतिरक्षा मंत्री प्रतिरक्षा मंत्रालय के १६६०— ६१ के वार्षिक प्रतिवेदन के पृष्ठ ७७ को देखेंगे श्रीर यह बताने की कृपा करेंगे कि :
- (क) अब तक कितने सर्विस अफ़सरों ने हिन्दी की अनिवार्य परीक्षा पास नहीं की है;
- (ख) यह ग्रनिवार्य परीक्षा किन प्राइमरी हिन्दी कक्षाभ्रों के बराबर है; ग्रीर
- (ग) कितने प्रतिशत अफ़सर ऐसे हैं जिन्हें हिन्दी में निपुण होने के कारण इस अनिवार्य परीक्षा से छूट मिल चुकी है ?

## †[COMPULSORY HINDI TEST FOR SERVICE OFFICERS

- 58. Shri NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister of Defence be pleased to refer to page 77 of the annual report of the Ministry of Defence for 1960-61 and state:
- (a) how many service officers have not yet passed the compulsory test in Hindi;
- (b) which are the primary Hindi classes that are equivalent to this compulsory test; and
- (c) what is the percentage of officers who were well-versed in Hindi and were therefore exempted from appearing in this compulsory test?]